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Apa 
 

Orován Vilmos  
1884–1943 

Anya 
 

Orován Vilmosné  
(szül. Fränkel Zelma) 

1887–1970 

Apai 
nagyapa 

 
Orován Jakab 

?–? 

Apai 
nagyanya 

 
Orován Jakabné 
(szül.  ? Hanna) 

?–1935 

Anyai 
nagyapa 

  
Fränkel József 
1850–1914 

Anyai 
nagyanya  

 
Fränkel Józsefné  
(szül. Erb Paula) 
1847 vagy 1848 

– 1934 

Gyermekek 
 

Szendyné Gárdos Marianna 
1947 

Gárdos János  
1949 

Testvérek 
 

Nincsenek 
 

Családfa 
 

Interjúalany 
 

Gárdos Ferencné 
(szül. Orován Zsuzsanna)  

1921–2007 

Házastárs 
 

Gárdos (Grósz) Ferenc 
1910–1980 



 2 

 

 

Teljes név 

Gárdos Ferencné (szül. Orován Zsuzsanna) 

 

Születési hely és idő 

Budapest, 1921. november 1. 

 

Hol élt még? 

– 

 

Iskolai végzettség 

8 gimnázium, 1 év óvónőképző 

 

Foglalkozás 

A háború előtt: német nyelvű magánóvodát csinált édesanyjával a lakásukon, és 

az interjúalany német nyelvórákat adott.  

1945−1952: folytatták a magánóvodát és a nyelvtanítást. 

1952−1970: iskolásokat fogadtak ebédre és délutáni tanulásra, és az interjúalany 

német- és oroszórát is adott nekik. 

1970−1978: korrepetálás, nyelvtanítás. 

 

Mennyire vallásos családból jön? Milyen vallási hagyományokat adtak át a szülei 

gyermekkorában? 

Neológ, végig zsidó iskolába járt. Szüleivel és nagymamájával a zsidó 

hagyományok szerint élt, ezt mai napig tartja.  

 

Anyanyelv 

Magyar 

 

 

Az interjúalany és családja 
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Milyen egyéb nyelveken beszél? 

Német, angol, orosz 

 

Hol volt a holokauszt idején? 

Csillagos ház: Budapest 

Védett ház (svájci védettség): Budapest 

Munkaszolgálat: Pestszentlőrinc, Vecsés 

Gyűjtőhely: óbudai téglagyár 

 

Mit csinált a háború után? 

Édesanyjával magánóvodát vezetett (1941–1952), és diákokat korrepetált, 

először német nyelvből, majd 1945 után orosz nyelvből. 

 

 

 

Testvérek 

 

Teljes név 

Nincsenek 
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Házastárs 

 

Teljes név 

Gárdos Ferenc (Grószról magyarosított) (Házasságkötés: 1945) 

(Anyja és a testvérek elpusztultak a holokauszt során.) 

 

Születési hely és idő 

Esztergom (Komárom-Esztergom vm.), 1910. augusztus 17. 

 

Hol élt még? 

Budapest 

 

Zsidó származású? 

Igen (Munkaszolgálat: 1940; 1942 vége: Kunszentmiklós, Orgovány, Páhi; 1943 

vége – 1944. október: Szabadka (Palicsi-tó); 1944. októbertől: Pápa, Körmend, 

decemberben gyalog Mauthausenba.)  

 

 

Anyanyelv 

Magyar 

 

 

Iskolai végzettség 

Kereskedelmi iskolai érettségi 

 

Foglalkozás 

Háború előtt: könyvelő (Lukács Gyula nagykörúti textilüzletében könyvelt). 

Háború után (1955-ig): könyvelő a KISOSZ-nál, majd több minisztériumban 

dolgozott (a beosztásáról nincs információ) (Földművelésügyi Minisztérium, 

Élelmezési Minisztérium, Begyűjtési Minisztérium, Belkereskedelmi Minisztérium). 

1955–1980: osztályvezető a SZÖVOSZ-nál (Szövetkezetek Országos 

Szövetsége). 
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Halálozási hely és idő 

Budapest, 1980. október 26. 

 

Mit tud a testvéreiről? (Név, születési és halálozási hely és dátum, iskolai 

végzettség, foglalkozás, lakóhely, család stb.) 

Gárdonyi (Grósz) Sándor – (Esztergom [Komárom-Esztergom vm.], 1902 – 

Budapest, 1944. július 2): közgazdász, Budapesten, a Sziget u. 24-ben lakott. 

Munkaszolgálatosként érte a halál egy repülőtámadás alkalmával. Felesége 

Goldberger Zsuzsa volt, akinek az apja, Goldberger Izidor tatai (előtte 1912-ig 

sátoraljaújhelyi) főrabbi volt (a holokauszt során meghalt). Zsuzsa az 1950-es 

évek elején halt meg.  

Gárdos (Grósz) László – (Esztergom [Komárom-Esztergom vm.], 1905 – 

Sachsenhausen, 1944 [Németország]): kereskedelmi iskolát végzett, Csepelen élt 

feleségével és fiával, Istvánnal. Deportálták őket. 

Dembik Tiborné (szül. Gárdos [Grósz] Ilona) – (Esztergom [Komárom-

Esztergom vm.], 1912 – Auschwitz, 1944. június [Lengyelország]): 6 éves Éva 

nevű kislányával deportálták, mindketten meghaltak. 
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Gyermekek 

 

Teljes név 

Szendyné Gárdos Marianna 

Gárdos János 

 

Zsidónak nevelték őket? Zsidónak tekintik a gyermekek magukat? 

Igen. Mindig megtartották az ünnepeket, és rendszeresen járnak zsidó 

rendezvényekre. 

 

Születési hely és idő 

Marianna: Budapest, 1947. január 5. 

János: Budapest, 1949. december 31. 

 

Hol élt még? 

Marianna: Gödöllő 

János: – 

 

Iskolai végzettség 

Marianna: középiskolai érettségi 

János: kereskedelmi szakiskola  

 

Foglalkozás 

Marianna: titkárnő a Hungarofructnál és a Transelectronál, majd nyugdíjasként a  

Mazsihisznél 

János: fehérnemű szaküzletben eladó, majd boltvezető, 1991-től különböző 

áruházakban eladó 

 

Unokák (melyik gyermekéé, unoka neve, születési éve, foglalkozása, családja)? 

Marianna: Szendy Barbara (1975), a Bálint Ház Olami Klubjának vezetője  

Szendy László (1980), a Gödöllői Főiskola rendszergazdája 

János: nincsen 



 7 

 

 

 

Teljes név 

Orován Vilmos 

 

Születési hely és idő 

Térnádasd (Trencsén vm.), 1884. július 27. 

 

Hol élt még? 

Budapest 

 

Halálozási hely és idő 

Budapest, 1943. szeptember 13. (betegség) 

 

Iskolai végzettség 

Kereskedelmi iskola 

 

Foglalkozás 

Könyvelő volt a Birnbaum Jakab és Fia cégnél, majd 1934 után magánzó. 

 

Mennyire volt vallásos?  

Az ünnepeket tartotta – a legnagyobb ünnepek alkalmával elment a zsinagógába, 

de leginkább otthon tartotta az ünnepeket. 

 

Anyanyelv 

Magyar  

 

Apa 
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Melyik hadseregben szolgált és mikor? 

Osztrák–Magyar Monarchia hadserege, 1914–1918 

 

Mit tud a testvéreiről? (Név, születési és halálozási hely és dátum, iskolai 

végzettség, foglalkozás, lakóhely, család stb.) 

Név Szül./hal. hely és 

idő 

Foglalkozás Házastárs adatai Gyerekek adatai Mennyire voltak 

vallásosak? 

Orován 

Ármin 

?, ? / ?, 1942 

vagy 1943 

Pozsonyban élt.  

Meghalt a 

holokauszt 

során. 

Könyvelő Politzer Elza: 

háztartásbeli, 

meghalt a 

holokauszt 

során. 

Miklós: orvos volt 

Dunaszerdahelyen, 

1944-ben vagy 45-

ben pusztult el 

feleségével együtt 

a holokauszt 

során. 

Nincs adat 

Glazel Móricné 

(szül. Orován 

Giza) 

?, ? / ?, ? 

Zsolnán élt a 

családjával 

(1919 után 

Csehszlovákia, 

majd Szlovákia). 

1942-ben 

deportálták a 

családjával 

együtt. 

Háztartásbeli 

 

Glazel Móric: 

üveg- és 

porcelánüzlete 

volt. 

Glazel József: 

meghalt a 

holokausztban 

Nincs adat 

Ziegler Ignácné 

(szül. Orován 

Ella) 

Illaván élt. Háztartásbeli 

 

Ziegler Ignác: 

jegyző volt 

Illaván. 

Nem volt. Nincs adat 

Weinberger ?-né 

(szül. Orován 

Fáni) 

?, ? / ?, ? 

Budapesten élt. 

Háztartásbeli 

 

Weinbergerg ?: 

órás volt. 

Jenő: tisztviselő 

volt. 

Tibor: ? 

Nincs adat 

Szarvas ?-né 

(szül. Orován 

Krisztina) 

?, ? / Auschwitz, 

1944 

(Lengyelország) 

Budapesten élt. 

Háztartásbeli 

 

Ziegler ? (Ziegler 

Ignácnak, a 

sógorának a 

testvére volt.) 

Szarvas ? 

Az 1. házasságából 

két gyerek (Ziegler 

Margit és Imre), a 

2. házasságából 3 

gyerek (az egyiket 

Magdának hívták.) 

Nincs adat 

Orován 

Artúr 

?, ? / Budapest, 

? 

Budapesten élt, 

Nincs adat Nem zsidó, 

kávézót 

üzemeltetett. 

László: 

matematikus  

Orsós (Orován) 

Nincs adat 
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de még a két 

világháború 

között meghalt. 

Ottó: biológus 

 

Hol volt a holokauszt idején? 

Munkaszolgálat: Budapest (1940) 
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Teljes név 

Orován Jakab 

 

 

Születési hely és idő 

Térnádasd (Trencsén vm.), évszám ismeretlen 

 

Hol élt még? 

Vágbeszterce (Trencsén vm.) 

 

Halálozási hely és idő 

Vágbeszterce (Trencsén vm.), évszám ismeretlen 

 

Iskolai végzettség 

Nincs adat 

 

Foglalkozás 

Kocsmáros volt, saját kocsmája volt. 

 

Mennyire volt vallásos?  

Vallásos volt. A szombatot mindig megtartotta, és zsinagógába ment, az 

ünnepeket is betartotta.  

 

Anyanyelv 

Magyar és német  

 

Apai nagyapa 
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Melyik hadseregben szolgált és mikor? 

Nincs adat 

 

Mit tud a testvéreiről? (Név, születési és halálozási hely és dátum, iskolai 

végzettség, foglalkozás, lakóhely, család stb.) 

 

Név Szül./hal. hely és 

idő 

Foglalkozás Házastárs adatai Gyerekek adatai Mennyire voltak 

vallásosak? 

Nincs adat      

 

Hol volt a holokauszt idején? 

Meghalt korábban. 

 



 12 

 

 

 

Teljes név 

Orován Jakabné (szül. ? Hanna) 

 

Születési hely és idő 

Térnádasd (Trencsén vm.), évszám ismeretlen 

 

Hol élt még? 

Illava (Trencsén vm.) 

 

Halálozási hely és idő 

Illava (Trencsén vm.), 1935 

 

Iskolai végzettség 

Nincs adat 

 

Foglalkozás 

 Nincs adat 

 

Mennyire volt vallásos?  

Nagyon vallásos volt. 

 

Anyanyelv 

Magyar 

 

 

Mit tud a testvéreiről? (Név, születési és halálozási hely és dátum, iskolai 

végzettség, foglalkozás, lakóhely, család stb.) 

Apai nagyanya 
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Név Szül./hal. hely és 

idő 

Foglalkozás Házastárs adatai Gyerekek adatai Mennyire voltak 

vallásosak? 

Nincs adat      

 

Hol volt a holokauszt idején? 

Meghalt korábban. 
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Teljes név 

Orován Vilmosné (szül. Fränkel Zelma) (Házasságkötés: 1920) 

 

Születési hely és idő 

Bielitz, 1887. április 15. (Szilézia [Osztrák-Magyar Monarchia]) 

 

Hol élt még? 

Budapest (1893-tól)  

 

Halálozási hely és idő 

Budapest, 1970. június 

 

Iskolai végzettség 

Polgári iskola, óvónői tanfolyam 

 

Foglalkozás 

Háztartásbeli, majd egy magánóvoda működtetője 

 

Mennyire volt vallásos?  

A szombatot és az ünnepeket tartotta.  

 

Anyanyelv 

Magyar  

 

Mit tud a testvéreiről? (Név, születési és halálozási hely és dátum, iskolai 

végzettség, foglalkozás, lakóhely, család stb.) 

Anya 
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Név Szül./hal. hely és 

idő 

Foglalkozás Házastárs adatai Gyerekek adatai Mennyire voltak 

vallásosak? 

Wessely Antalné 

(szül. Fränkel 

Róza) 

 

 

Bielitz, 1878 

(Szilézia 

[Osztrák-Magyar 

Monarchia]) / 

Budapest, 1939 

Háztartásbeli 

 

Wessely Antal  Vörös Ferencné 

(szül.: Wessely 

Klára). Férjét 

elhurcolták a 

nyilasok, nem tért 

vissza. Ő 1956-ban 

Svájcba disszidált, 

ismét férjhez 

ment.   

Wessely Anna, 

1956-ban 

disszidált Svájcba. 

Wessely István: 

1945. január 5-én 

a Dunába lőtték. 

Nem voltak 

vallásosak.  

Forgács (Fränkel) 

Vilmos (1920 

előtt 

magyarosított) 

1885-ben 

született Bielitz 

(Szilézia 

[Osztrák-Magyar 

Monarchia]), 

1885 / Budapest, 

1951 

A Generali 

Biztosítótársa

ságnál 

dolgozott 

tisztviselőkén

t. 

Friedmann 

Margit: 

Munkácson 

született, 

háztartásbeli 

volt. 

Dr. Held Róbertné 

(szül. Forgács 

/Fränkel/ Sári) 

Budapest, 1912 – 

Budapest, 1999: 

férj belgyógyász.  

Nincs adat 

Pogány Albertné 

(szül. Fränkel 

Sári) 

Bielitz, (Szilézia 

[Osztrák-Magyar 

Monarchia]), 

1889 / Budapest, 

1977 

Könyvelő volt 

a  

Fiumei 

Kávébehozata

li 

Társaságnál, 

majd 1934-től 

magánzó. 

Pogány Albert: 

1927-ben 

házasodtak 

össze, de három 

hónap múlva 

elváltak.  

Nem volt. Vallásos volt. 

Fränkel Leó Bielitz (Szilézia 

[Osztrák-Magyar 

Monarchia]), 

1894 / ?, 1914 

(Galíciában halt 

meg az első 

világháború 

legelején.) 

A Generali 

Biztosítótársa

ságnál 

dolgozott 

tisztviselőkén

t. 

Nem volt. Nem volt. Nincs adat 
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Hol volt a holokauszt idején? 

Csillagos ház: Budapest  

Védett ház: Budapest (Sziget utca 45.) 

 

Mit csinált a háború után? 

1945 után újraindította az óvodáját, amit 1952-ig tudott üzemeltetni. Utána a 

családjával élt egy háztartásban. 
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Teljes név 

Fränkel József 

 

Születési hely és idő 

Bielitz, 1850 (Szilézia [Osztrák–Magyar Monarchia])  

 

Hol élt még? 

Budapest (1893-tól) 

 

Halálozási hely és idő 

Budapest, 1914 

 

Iskolai végzettség 

Elemi iskola 

 

Foglalkozás 

Gyári munkás volt a Magyar Fém- és Lámpaáru Gyárban 

 

Mennyire volt vallásos?  

Kóser háztartásuk volt. A szombatokat megtartották, a nagyobb ünnepeken 

eljártak a zsinagógába. 

 

Anyanyelv 

Nincs adat 

 

Anyai nagyapa 
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Melyik hadseregben szolgált és mikor? 

Nincs adat 

 

Mit tud a testvéreiről? (Név, születési és halálozási hely és dátum, iskolai 

végzettség, foglalkozás, lakóhely, család stb.) 

 

Név Szül./hal. hely és 

idő 

Foglalkozás Házastárs adatai Gyerekek adatai Mennyire voltak 

vallásosak? 

Nincs adat      

 

Hol volt a holokauszt idején? 

Meghalt korábban. 
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Teljes név 

Fränkel Józsefné (szül. Erb Paula) (Házasságkötés: 1870-es évek) 

 

Születési hely és idő 

Bielitz, 1847. vagy 1848. október 18. (Szilézia [Osztrák–Magyar Monarchia]) 

 

Hol élt még? 

Budapest (1893-tól) 

 

Halálozási hely és idő 

Budapest, 1934. november 7. 

 

Iskolai végzettség 

Nincs adat 

 

Foglalkozás 

Háztartásbeli  

 

Mennyire volt vallásos?  

Elment rendszeresen a zsinagógába szombaton. Más alkalmakkor is imádkozott. 

Kóser háztartást vezetett.  

 

Anyanyelv 

Német (magyarul nem tudott igazán jól) 

 

 

Mit tud a testvéreiről? (Név, születési és halálozási hely és dátum, iskolai 

végzettség, foglalkozás, lakóhely, család stb.) 

Anyai nagyanya 
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Név Szül./hal. hely és 

idő 

Foglalkozás Házastárs adatai Gyerekek adatai Mennyire voltak 

vallásosak? 

Nincs adat      

 

Hol volt a holokauszt idején? 

Meghalt korábban. 

 


